
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 4 del 30/01/2012 
 

 

OGGETTO: DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DI 
MOLINELLA N. 73 IN DATA 11.05.2009-” CONTRATTO DI APPALTO TRA 
BEGHELLI SERVIZI S.R.L E MOL INELLA FUTURA S.R.L. PER LA 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI CENTRALE FOTOVOLTAICA-
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.             

 

 
L’anno DUEMILADODICI il giorno TRENTA del mese di GENNAIO alle ore 15:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 

 

 

 

 

 

 
Provincia di Bologna 

__________________________ 
 

 
OGGETTO: DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DI MOLINELLA N. 73 IN 
DATA 11.05.2009-“ CONTRATTO DI APPALTO TRA BEGHELLI SERVIZI S.R.L E 
MOLINELLA FUTURA S.R.L. PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI CENTRALE 
FOTOVOLTAICA-DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 
 
 
+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

 
 V^ AREA – SERVIZIO LL.PP.  

 
Parere di regolarità tecnica:  favorevole 
Molinella, ____________________  
          IL DIRIGENTE DELLA V^ AREA 
        Dr. Danilo Fricano 
              _______________________ 
   
+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

 
II^ AREA – SERVIZI FINANZIARI 

 

Parere di regolarità contabile: ________________________________________________  

Molinella, __________________________ 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
      _________________________________ 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Provincia di Bologna 

 
 
OGGETTO: DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DI MOLINELLA N. 73 IN 
DATA 11.05.2009-“ CONTRATTO DI APPALTO TRA BEGHELLI SERVIZI S.R.L E 
MOLINELLA FUTURA S.R.L. PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI CENTRALE 
FOTOVOLTAICA-DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO  e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
Organi di Governo esercitano le funzioni di indirizzo politico–amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 

 
VISTO  e richiamato l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli enti “Locali” che prevede le competenze del Consiglio Comunale 
limitandole ad alcuni atti fondamentali; 
 
RICHIAMATI: 

• la deliberazione della Giunta Comunale di Molinella n. 73 in data 11.05.2009, ad 
oggetto “Rinnovamento degli impianti di pubblica illuminazione del territorio 
comunale finalizzato al risparmio energetico ed al miglioramento della continuità del 
servizio attraverso accordo tra società Molinella Futura s.r.l. e società Beghelli 
servizi s.r.l. – Presa d’atto”; 

• il contratto tra MOLINELLA FUTURA S.r.l. e BEGHELLI Servizi S.r.l. in data 
12.05.2009, ad oggetto “Contratto di appalto del servizio di fornitura, installazione e 
manutenzione di centrale fotovoltaica”, attuativo della deliberazione suddetta per la 
parte concernente la fornitura e posa in opera di centrale fotovoltaica a moduli 
separati posizionati sui supporti degli apparecchi di illuminazione pubblica Beghelli; 

• la deliberazione Giunta Comunale di Molinella n. 2 in data 24.01.2011, ad oggetto 
“Proposta di Beghelli servizi s.r.l. per realizzazione di centrale fotovoltaica presso la 
copertura del cimitero nuovo di Molinella: concessione d’uso della struttura ed 
approvazione del progetto”, con cui si è preso atto della impossibilità di attuare il 
citato contratto ed è stato approvato il suddetto progetto, quale soluzione alternativa; 

 
VISTI : 

• la comunicazione del Direttore Generale, prot. n. 15258 in data 28.10.2011, 
indirizzata a Beghelli servizi s.r.l., ad oggetto “ Contratto di appalto tra Beghelli 
servizi s.r.l e Molinella Futura s.r.l. per la fornitura e posa in opera di centrale 
fotovoltaica - Impossibilità sopravvenuta dell’oggetto – Avvio del procedimento di 
risoluzione contrattuale”; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

• la comunicazione in data 7.11.2011, con la quale Beghelli Servizi srl ha fornito 
osservazioni in merito alla comunicazione prot. 15258/2011 suddetta; 

• l’atto in data 10.11.2011, ad oggetto “ Contratto di appalto tra Beghelli servizi s.r.l e 
Molinella Futura s.r.l. per la fornitura e posa in opera di centrale fotovoltaica - 
Impossibilità sopravvenuta dell’oggetto - Avvio del procedimento di risoluzione 
contrattuale - Verbale di audizione”, ove sono state esposte in dettaglio le 
osservazioni da parte di Beghelli servizi s.r.l; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale di Molinella, n. 45 del 26.11.2011, ad 
oggetto “Discussione e votazione mozione prot. 13263/2011 - Impianto fotovoltaico 
presso il cimitero comunale di Molinella - a seguito di presentazione di richiesta dei 
gruppi Molinella civica, PD, Molinella che cambia, in data 31.10.2011 prot. 15337”; 

• l’atto in data 28.10.2011, ad oggetto “ Contratto di appalto tra Beghelli servizi s.r.l e 
Molinella Futura s.r.l. per la fornitura e posa in opera di centrale fotovoltaica - 
Impossibilità sopravvenuta dell’oggetto - Avvio del procedimento di risoluzione 
contrattuale - Verbale di seconda audizione”, ove Beghelli servizi srl è stata 
informata dell’avvenuta adozione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 
del 26.11.2011, con la quale è stato disposto, quale atto di indirizzo, di procedere a 
comporre  la questione in oggetto mediante avvio di una gara d’appalto con il 
sistema del project financing e che, alla luce del complessivo indirizzo della 
deliberazione citata, il relativo procedimento si concluderebbe, tra l’altro, con la 
risoluzione del contratto sopra descritto e il contestuale avvio di un procedimento di 
project financing;  

• il provvedimento del Direttore Generale, prot. 328 in data 11.01.2012, ad oggetto 
“Contratto di appalto tra Beghelli servizi s.r.l e Molinella Futura s.r.l. per la fornitura 
e posa in opera di centrale fotovoltaica - Chiusura del procedimento; 

 
TENUTO CONTO  che il suddetto provvedimento prot. n. 328/2012 è stato trasmesso a Beghelli 
Servizi srl in data 12.01.2012;  
 
VISTA la comunicazione di Beghelli Servizi srl, prot. 1127/2012, di precisazioni riguardo alla 
complessiva questione in oggetto, della quale si prende atto ai fini del procedimento di cui alla 
presente deliberazione; 
 
CONSIDERATO che il citato provvedimento prot. n. 328/2012 prevede, tra l’altro: 

o il ritiro della deliberazione di G.C. n. 2/2011, ciò in quanto il relativo contratto risultava 
sottoposto alla condizione della “verifica di fattibilità tecnica eseguita in loco” (art. 2, 
comma 1) la quale si è conclusa con esito negativo, nonché 

o l’avvio di un procedimento di project financing, da attuarsi da parte di Molinella Futura srl, 
società a totale partecipazione del Comune di Molinella, per la realizzazione di una centrale 
fotovoltaica presso il cimitero comunale secondo gli indirizzi espressi con la delibera di 
C.C. n. 45/2011; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 17 dicembre 2007, con la quale è stata 
costituita la società patrimoniale Molinella Futura srl per l’affidamento di servizi pubblici locali ai 
sensi dell’art. 113 comma 5 lettera c) del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO  il vigente piano operativo della società Molinella Futura srl, ove è previsto che la società 
realizzerà, tra l’altro, una centrale fotovoltaica presso il cimitero comunale del Capoluogo con il 
sistema del project financing; 
 
VISTA   la legge n. 241 del 7.08.1990; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
RITENUTO  di adottare apposito provvedimento, in conseguenza e coerenza con quanto sopra 
descritto e documentato; 
 
ACQUISITO  il parere di cui all’articolo 49, comma 1,  del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
A VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI , resi per alzata di mano; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) DISPORRE la chiusura del procedimento, avviato con comunicazione prot. n. 15258 in 
data 28.10.2011, e pertanto la risoluzione del contratto d’appalto stipulato 12.05.2009 tra 
Beghelli Servizi s.r.l e Molinella Futura s.r.l. per la fornitura  e posa in opera di centrale 
fotovoltaica. 

2) DISPORRE il ritiro della deliberazione della Giunta Comunale di Molinella n. 2/2011. 
3) DARE INDIRIZZO  a Molinella Futura S.r.l. affinché adotti gli atti conseguentemente 

necessari all’attuazione di quanto disposto ai sensi dei precedenti punti 1 e 2. 
4) DARE INDIRIZZO  a Molinella Futura S.r.l. per l’avvio di un procedimento di project 

financing,  finalizzato alla realizzazione di una centrale fotovoltaica presso il cimitero 
comunale, secondo gli indirizzi complessivamente espressi con la delibera di C.C. n. 
45/2011. 

5) COMUNICARE  il presente provvedimento a Beghelli Servizi srl nei modi e per gli effetti 
di Legge. 

6) TRASMETTERE  il presente provvedimento a Molinella Futura srl per tutti i successivi 
adempimenti di propria competenza. 

7) DICHIARARE , con separata unanime votazione espressa per alzata di mano, l'immediata 
esecutività del presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 03/02/2012 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 03/02/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 03/02/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 30/01/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 03/02/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 03/02/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 4 del 30/01/2012 
 


